Pierwszem *publicznem i legalnem* wystąpieniem teatru białoruskiego, wznowionego po przerwie, trwającej prawie lat 60, było owe przedstawienie w Wilnie w roku 1910, którego jubileusz obecnie obchodzono.

Przedstawienie to, zorganizowane z inicjatywy redakcji „Naszej Niwy”, odbyło się dnia 12/25 lutego 1910 r. w sali dawnego Klubu Poleskiego (dziś gimnazjum litewskiego). Na program złożyły się: jednoaktówka „Pa rewizii” (przeróbka z ukraińskiego)*, — szereg pieśni chóru białoruskiego (pod batutą *L. M. Rogowskiego*), wreszcie — produkcje baletu, stworzonego i prowadzonego przez ś. p.

Pomimo to jednak państwowy teatr białoruski w Sowietach i dziś stoi na nader wysokim poziomie artystycznym, w pełnej mierze wyzyskując możliwości, jakie posiada zarówno w Sowietach, jak i w innych krajach, teatr państwowy.

Taka — pokrótce — była droga, którą przeszedł teatr białoruski w ciągu lat dwudziestu pięciu, poczynając od owego naprawdę historycznego wieczoru białoruskiego, który się odbył d. 12/25 lutego 1910 r. w Wilnie. I wileńscy Białorusini mogą być dumni, że tu w Wilnie, miał miejsce *początek białoruskiej pracy teatralnej*.

Tak, dumni, — aczkolwiek na gruncie wileńskim i wogóle w Zachodniej Białorusi teatr białoruski przeżywa ciężki kryzys, uwarunkowany panującym tu kursem politycznym w stosunku do Białorusinów.